Per l'ipotesi in esame, dunque, valgono gli stessi principi interpretativi: il non parlare può implicare sia adesione o negazione – ossia un comportamento tacito e consapevole –, sia silenzio (fatto incolore).

Se si attua una qualunque forma di comunicazione, allora sarà da escludere l'ipotesi che di tratti di un *silere*.

3.3. Segue. *Actiones adiecticiae qualitatis*.

Passiamo, adesso, all'analisi della disciplina che riceve il silenzio nell'ambito delle c.d. *actiones adiecticiae qualitatis*, nello specifico, dell'*actio exercitoria* e dell'*actio tributaria*:

D.14.1.1.5 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Magistrum autem accipimus non solum, quem exercitor praeposuit, sed et eum, quem magister: et hoc consultus Iulianus in ignorante exercitore respondit: ceterum si scit et passus est eum in nave magisterio fungi, ipse eum imposuisse videtur. Quae sententia mihi videtur probabilis: omnia enim facta magistri debeo praestare qui eum praeposui, alioquin contrahentes decipientur: et facilius hoc in magistro quam institore admittendum propter utilitatem. Quid tamen si sic magistrum praeposuit, ne alium ei liceret praeponere? An adhuc Iuliani sententiam admittimus, videndum*

¹⁷² L. Solidoro Maruotti, *Gli obblighi d'informazione* cit., p. 25; 29, condividendo le affermazioni di M. S. Goretti, *Il problema giuridico del silenzio* cit., p. 92, ritiene che nei casi descritti il silenzio si prospetti quale 'fatto secondario', generato da un antecedente (nella prima ipotesi il mandato di cui il *procurator* è investito, nella seconda l'intervento volontario del *defensor*).

¹⁷³ "Forse ispirata alla finalità di favorire il corretto svolgimento del contraddittorio in sede processuale, sfruttando il vincolo di solidarietà sussistente tra i familiari [...]". Cfr. L. Solidoro Maruotti, *Gli obblighi d'informazione* cit., p. 29.

est: finge enim et nominatim eum prohibuisse, ne titio magistro utaris. Dicendum tamen erit eo usque producendam utilitatem navigantium.

D.14.4.1.3 (Ulp. 29 *ad ed.*): *Scientiam hic eam accipimus, quae habet et voluntatem, sed ut ego puto, non voluntatem, sed patientiam: non enim velle debet dominus, sed non nolle. Si igitur scit et non protestatur et contra dicit, tenebitur actione tributoria.*

E' noto che le *actiones adiecticiae qualitatis*¹⁷⁴ furono introdotte a seguito di un intervento pretorio, avutosi nel II sec. a. C.¹⁷⁵, resosi necessario per sancire la responsabilità del proprietario per i negozi compiuti dallo schiavo¹⁷⁶, a patto che sussistessero certi presupposti¹⁷⁷.